
                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

 

 
 

 
PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 007, de 03/03/2017 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições, 

 
 
 

R E S O L V E 
 

 
 

Art. 1º -  APROVAR o credenciamento de Professores Substitutos dos 
Departamentos de Administração Pública, Administração 
Empresarial e Ciências Econômicas, aprovado pelo Conselho de 
Centro em 15/12/2016, conforme segue: 
 
 

Nome Disciplina Curso no qual a disciplina 
é ministrada 

Alice Carneiro de 
Castro 

Gerência de Projetos Administração Empresarial 

Estratégias Organizacionais Administração Empresarial 

Organização Sistemas e Métodos Administração Empresarial 

Filosofia e Ética Administração Empresarial 

Ana Cristina 
Freitas Goedert 
Winckler 

Estratégias Empresariais Administração Empresarial 

Cargos, Carreira e Remuneração Administração Empresarial 

Organização, Sistemas e Métodos Administração Empresarial 

Antonio Felipe 
Oliveira 
Rodrigues 

Finanças Públicas  Administração Pública 

Fundamentos de Microeconomia  Ciências Econômicas 

Economia Internacional Ciências Econômicas 

Carolina Silvestre 
Cândido 

Crescimento e Desenvolvimento 
Econômico 

Ciências Econômicas 

Administração Financeira Ciências Econômicas 

Contabilidade de Custos Ciências Econômicas 
Administração Empresarial 

Contabilidade Geral Ciências Econômicas 
Administração Empresarial 

Finanças Empresariais Administração Empresarial 

Crescimento e Desenvolvimento 
Econômico 

Ciências Econômicas 

Claudio Gargioni 
Schuch 

Gestão de Operações e Manufatura Administração Empresarial 

 



                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

 

 

 

Nome Disciplina Curso no qual a disciplina 
é ministrada 

Danilo Hasse Sistemas de Informações Gerenciais Administração Empresarial 

Tecnologia Básica Informação e 
Comunicação aplicada a Administração 

Administração Empresarial 

Tecnologia Básica Informação e 
Comunicação aplicada a Economia 

Ciência Econômica 

Gabriel Passos de 
Figueiredo 

Sociologia Administração Pública 

Metodologia Científica e de Pesquisa Administração Pública 

Finanças Públicas Administração Pública 

Giancarlo Moser História Econômica Geral  Ciências Econômicas 

Formação Econômica do Brasil  Ciências Econômicas 

Economia Brasileira Contemporânea Ciências Econômicas 

Greicy Kelli 
Spanhol Lenzi 

Psicologia Administração Empresarial 

Trabalhos Acadêmicos Administração Empresarial 

Marco Antônio de 
Oliveira Vieira 
Goulart 

Contabilidade Geral Administração Empresarial 

Finanças Empresariais Administração Empresarial 

Finanças Pessoais Administração Empresarial 

Mercado de Capitais Administração Empresarial 

Rafaela Rodrigues 
Corrêa 

Fundamentos de Macroeconomia  Ciências Econômicas  

Teoria Econômica II Administração Pública 

Raquel Bez Internacionalização de Empresas Administração Empresarial 

Planejamento e Controle Financeiro Administração Empresarial 

Ricardo Alves 
Cavalheiro 

Direito do Trabalho Administração Empresarial 

Rodrigo Gabriel 
de Miranda 

Estatística II Ciências Econômicas 

Análise estatística Administração Empresarial 

Métodos estatísticos Administração Empresarial 
Administração Pública 

Estatística II Ciências Econômicas 

Samara Ortiz Álgebra  Ciências Econômicas 

Matemática I Administração Pública 

Matemática II Ciências Econômicas 

Gestão da Qualidade e Processos 
Produtivos 

Administração Empresarial 

Métodos Estatísticos Administração Empresarial 

Métodos Estatísticos Administração Pública 

Metodologia Científica e de Pesquisa Administração Pública 

 

 

 

 

 

 



                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

 

 

Nome Disciplina Curso no qual a disciplina 
é ministrada 

Tais Regina Ferraz 
da Silva 

Psicologia Administração Empresarial 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a 15/12/2016. 

 
 

 
Florianópolis, 03 de fevereiro de 2017. 

 


